栾政〔2019〕 3 号

栾川县人民政府

2018年度实行最严格水资源管理制度

工作自查情况报告

洛阳市人民政府：

按照河南省实施最严格水资源管理制度工作领导小组《关于印发<2017-2020年度河南省实施最严格水资源管理制度考核工作方案>的通知》（豫水资领〔2017〕2号）和《2018年洛阳市实行最严格水资源管理制度考核工作方案的通知》（洛水考核〔2019〕1号）要求，现将我县2018年度实行最严格水资源管理制度工作自查情况报告如下：

一、概述

栾川县地处洛阳市西南部，总面积2477平方公里，辖14个乡镇1个管委会，213个行政村（社区）。境内有伊河、淯河、小河、明白河4条主要河流，分属黄河流域和长江流域。2018年全县降雨量611.3毫米。栾川县水资源调查评价结果显示，多年平均水资源总量约6.14亿立方米，其中地表水为5.92亿立方米，地下水为2.26亿立方米，重复计算量为2.03亿立方米。2018年用水总量为0.706亿立方米。2018年，栾川县继续坚持把水资源的合理开发利用和保护作为经济社会发展的基础支撑，围绕实行最严格水资源管理制度，积极落实用水总量控制、用水效率控制、水功能区限制纳污“三条红线”，推进最严格水资源管理制度落实，不断增强水资源保障能力，取得了较好成效。

二、目标完成情况

目标完成情况总分值为30分，自评30分。

（一）用水总量控制目标（总分为10分，自评10分）

2018年栾川县用水总量控制目标为0.7235亿立方米，全年用水量为0.7161亿立方米，分值10分，自评10分。

（二）用水效率控制目标（总分为10分，自评10分）

1.万元国内生产总值用水量，2018年栾川县万元GDP用水量指标是23立方米/万元，实际万元GDP用水量为21.2立方米/万元，分值3分，自评3分。

2.万元工业增加值用水量，2018年栾川县万元工业增加值用水量控制目标是29.2立方米/万元。全年工业用水量0.301亿立方米，实际万元工业增加值用水量为28.6立方米/万元，分值3分，自评3分。

3.农田灌溉水有效利用系数，2018年农田灌溉水有效利用系数控制目标是0.55，实际达到0.56，分值4分，自评4分。

（三）水功能区限制纳污目标（总分10分，自评10分）

1.2018年列入考核的水功能区6个，水质达标率目标是83.3%，实际达标率为83.3%，分值6分，自评6分。

2.水功能区主要污染物年入河总量较上年减少，分值4分，自评4分。

三、制度建设和措施落实情况

2018年度制度建设和措施落实情况总分值70分，自评68.5分。

（一）制度建设（分值10分，自评10分）

1.出台了推行河湖长制工作方案，分值1分，自评1分。
2.明确了主要江河湖泊河湖长，分值1分，自评1分。
3.出台了规范和加强取水许可管理制度,分值１分，自评１分。
4.建立了重要用水户台账统计制度，分值１分，自评１分。
5.出台了地下水管理办法，分值1分，自评1分。
6.出台了公共供水管网覆盖范围内自备井封井方案，分值1分，自评1分。

7.制定了节水激励政策，分值1分，自评1分。

8.出台了县级节水型社会达标建设实施方案，分值1分，自评1分。
9.出台了入河排污口监督管理的办法，分值1分，自评1分。
    10.制定了饮用水水源突发事件应急预案，分值1分，自评1分。
（二）措施落实（分值60分，自评58.5分）

11.完成高效节水灌溉年度目标任务，分值1分，自评1分。
12.推进火电、钢铁、纺织染整、造纸、石油炼制等5大高耗水行业节水型企业建设，分值1分，自评1分。
13.推进机关、事业单位节水型单位建设，推进节水型小区建设，分值1分，自评1分。

14.完成县域节水型社会达标建设目标任务，分值1分，自评0.5分。

15.开展节水工作并有专项资金投入，分值1分，自评1分。

16.按照规定在水资源论证、取水许可等方面使用用水定额，分值1分，自评1分。
17.规定公共供水管网内实行计划用水管理的用水户用水规模，将取水许可户纳入计划用水管理，加强计划用水单位的档案管理，档案资料完整规范的，分值1分，自评1分。
18.按照规定申请、核定、调整和下达用水计划，定期考核。按期进行取用水户用水统计，分值2分，自评2分。

19.加强计划用水单位的档案管理，档案资料完整规范的，分值1分，自评1分。

20.开展城市公共供水管网改造，漏损率比上年下降的，分值2分，自评2分。

21.按标准及时足额征收水资源税的，分值1分，自评1分。

22.无证取水，按规定征收3倍水资源税的，分值1分，自评1分。

23.年度超计划用水，按规定征收加价水资源税的，分值1分，自评1分。

24.实施农业水价综合改革，分值1分，自评1分。

25.水资源论证、取水许可对节水设施建设、非常规水利用有建议，开展污水处理厂再生水回用、雨水资源化利用，非常规水源利用量占用水总量的比例较上年提高，分值1分，自评1分。

26.政府或其相关部门开展大型节水主题公益宣传活动，分值1分，自评1分。

27.编制完成重要饮用水水源地安全保障达标建设规划或实施方案，分值1分，自评1分。

28.饮用水源地保护区内内无违法排污行为或设施，分值1分，自评1分。

29.开展饮用水源地水质监测，分值1分，自评1分。

30.按照《关于加强农村饮用水水源保护工作的指导意见》（环办〔2015〕53号）要求，完成日供水1000吨或服务人口10000人以上的水源保护区或保护范围划定工作，分值1分，自评1分。

31.具备备用水源或7天及以上应急供水能力，分值1分，自评1分。

32.对照水利普查清单和水功能区划完成入河排污口排查登记，建立台账，分值1分，自评1分。

33.开展入河排污口监督与监测，规模以上入河排污口监测覆盖率达到60%以上，分值1分，自评1分。

34.完成本辖区新建规模以上（日排放废污水量300吨以下或年排放量10万吨以下）入河排污口审批，分值2分，自评2分。

35.城市污水处理率较上年提高，分值1分，自评1分。

36.开展本辖区河湖生态水量（水位）目标制定，并实施生态调水，分值2分，自评2分。

37.水土保持生态治理情况和水土保持监督管理工作开展情况，分值1分，自评1分。

38.2017-2018年度，开展规划水资源论证并有批复文件的，分值1分，自评0分。

39.严格建设项目水资源论证和取水许可制度，加强日常监督管理，分值5分，自评5分。

40.完成灌区农业取水、农村安全饮水许可管理，分值1分，自评1分。

41.配合国家、省、市开展跨区域江河流域水量分配工作，分值0.5分，自评0.5分。

42.完成上级下达的年度调度计划，分值0.5分，自评0.5分。

43.开展辖区内跨县级行政区江河流域水量分配工作，包括编制工作方案、组织开展相关工作等，分值1分，自评1分。

44.开展地下水水井登记管理,文件与档案齐全，开展日常监督检查，分值1分，自评1分。

45.开展地下水综合治理，完成年度自备井封停任务，分值2分，自评2分。

46.编制入河排污口达标整治方案，并纳入河长制“一河一策”、黑臭水体整治、水污染防治等工作中推进实施，分值3分，自评3分。

47.对不达标水功能区制定专项整改方案并组织实施，分值１分，自评１分。

48.全面实施水功能区监管，包括水质监测、监督管理、通报执法等，分值1分，得1分。

49.将最严格水资源管理制度考核结果纳入主要领导干部综合考核评价，并在考核体系中占一定分值的，分值2分，自评2分。

50.按要求报送年度考核自查报告、复合技术资料，分值1分，自评1分。

51.配合完成取用水户、饮用水水源地在线监测建设，达到上报率、及时率、完整率要求，分值0.5分，自评0.5分。

52.明确水资源监控系统专兼职负责人员，及时完成管理信息填报，分值2分，自评2分。

53.加强水资源管理系统维护管理的，分值1分，自评1分。

54.取水许可台账及时率、录入率达到100%，分值1分，自评１分。

55.《水资源公报》《水资源管理年报》等信息按要求统计与报送，分值1分，自评1分。

56.水资源税改革中，原取用水量核定和水资源费征收人员工作经费、工资等有保障的，分值2分，自评2分。

57.有用于水资源管理、保护与节约等相关工作预算安排的，分值1分，自评1分。

四、成效及经验

经过全县上下的共同努力和最严格水资源管理制度的推进和落实，全县水资源管理工作取得了较好的成效，全县各层面特别是用水企业的水危机意识、水忧患意识进一步加强，各单位及城镇区爱水、惜水、节水风尚逐步形成；水资源统一管理体制、机制及制度进一步完善；产业结构调整不断深化，各行政及企事业单位节水设施得到较普遍推广使用，全社会用水总量得到控制，万元GDP取水量、万元工业增加值取水量逐年下降；供水安全保障体系正逐步完善；水污染治理初见成效，水环境恶化趋势得到有效遏制，为县域经济社会发展提供了良好的水利支撑，主要做法及经验有：
一是全面实施生态立县战略。为全面加强栾川县生态文明建设，栾川县委、县政府确立了“生态立县”战略，其中将水资源的保护、利用作为“生态立县”重要环节抓好落实；投资140万元编制了栾川县水资源调查评价，摸清了家底；同时制定了碧水行动、黑臭水体专项治理、农业农村污染治理实施方案。全县城镇集中饮用水水质合格率达到100%，黑臭水体、生活排污口在县城建成区全面消除。

二是全力推进河长制。结合县域实际，对纳入河长制范围的46条河流全部编制“一河一策”；实施联合执法，开展了为期3个月的严厉打击涉河涉水专项整治行动；投入资金2232.09万元开展了河流清洁百日行动，清理河道563.9公里，洁净水面231.6万平方米，有效改善了县域水事秩序和水环境质量。

三是继续推进和实施全域水系建设。投资16.9亿元，在伊河县城区17.8公里河段实施伊河上游水污染综合防治工程。2018年，在建成生机段9.8公里的基础上，加快推进实施生活段4.5公里及北沟河2.1公里工程建设，目前已建成14公里，污水管网铺设10.7公里，使县城河道面貌得到全面改善，城区生活排污得到根本治理，水环境质量进一步提升。

三是进一步落实水污染防治工作。2018年规划实施了白土、狮子庙、秋扒、潭头4个乡镇镇区污水厂升级改造工程，并启动县城第二污水处理厂二期2万吨/日污水处理扩建工程。投资4000万元，在伊河上游涉钼企业分布的陶湾北沟河和北沟河赤土店段建设两处降钼处理站，从根源上解决城区生活污水污染问题，确保栾川地表水重点监控断面达Ⅱ类水质。

五、存在问题及整改措施

（一）取用水户计划管理还不够精细。主要是对个别用水户的取水用水情况掌握不到位。下一步，将进一步强化管理，切实做到计划清、用水明、管理严。

（二）农村水资源宣传不够深入。主要是在农村基层宣传不到位，群众对水资源管理的自觉意识不够强。今后，将充分利用电视、广播、网络等，对基层、农村水资源政策法规开展全方位、多层次和灵活多样的宣传，进一步提高基层群众保护和利用水资源意识。

六、自评结果

综合上述内容，根据相关规定和要求，2018年度我县“目标完成情况”自评分30分，制度建设和措施落实情况自评68分。自评综合得分98.5分，为优秀等级。

                                2019年1月15日

 栾川县人民政府办公室                  2019年1月15日印发

— 2 —

— 1 —